Faultine, narratorem te non cupio, sed notatorem, Simographum te volo & Notarium, qui sedulū manu annotet, quidquid in scriptoribus est farina letioris. Norandi modum ostendi: utilitatem ejus experientia monstrabit. Vidisti Lemmata cum suo Indice; vidisti Adversaria & Historica cum suis quaque Indicibus. Incipe tuis Excerptis has triplices classes aptare, & brevi non modicum profectum senties. Existimo ego nil esse rerum annotatu dignarum, quod non in unam aliquam trium classium reduci possit. Quod si aliquid

Tom. II.

A tam exoticum occurrat, ut in nullam cedulas classibus revocari commodè queat, infra monsstrabo locum, quo tale quid extrahatur. Hæ autem triples Excerpti ratio ita constituta est, ut si die unico vel centum scriptores, adiornatis etiam diversi, aedes, ut excerptas, id comodissime sine rerum confusione, sine charta, id ad Belgas, pendio, discriminé servato, ordine salvo praestare possit. Nam eti res enorante in ipsis classibus miscantur, ab Indice tamen distinctè ac compendiosè tam oculis, quam memoria subiectiuntur. Neque solum scriptores Philologos & Oratores sacros, sed Philosophos, sed Medicos, sed Jurisconsultos ac Theologos, sed cuiuscumq; artis ac scientie scriptores studiculos anotamenta hæc plurimum juvabunt, modò non deficit industria.

FAVST. Aut ego valde fallo, aut tu plures alios Excerpti modos observas. Videor mihi hōrum aliquid inter tua vidisse, sed tu haec tenus id vacuo silentio pressisti. Queso te, apud cognatum ne cela, quod euānum later recondita industria. E V L O G. E blandiris suaviter: quod industriam voces id genus studii, meo sensu loqueris. Nam id omne quod restat explicandum, Industrias singulares appello. Et quandoquidem amicorum preces imperia tunc exequar quod rogas, & in amicas aures arcana sua quadam instillabo.

Primum omnium est: Triplicem illam classem, quam priore parte tradidi, ego sextuplicem habeo, nimirum Lemmata sacra & profana, Adversaria sacra & profana, sic & Historica sacra & profana, cum suo quaque indice. Tibi autem & plerique omnibus aliis id suadendum non videbatur. Minus operosum, & minus molestum est tres classes adorare, quam sex. Itaque in primam classem Lemmata tam sacra quam profana sine omni operose corrigeri posunt. Idem de altera & terciâ Adversariorum & Historiorum classe affirmo; sacris & profanis una classis sufficit; mixtura minime absurdâ, modò index sit accuratus. Ita sextuplicem ut non suadeo, ita nec prohibeo; altero non esse necessariam. Nisi quis forte sacra simul & profana tractet studia, nec molestum putet versare plures libros. Aliis omnibus ad omnia Excerpta satis sunt tres explicatae classes. Hoc primum est, quod inter amicos non censui dissimulandum, sed de hoc ipso paullò post plura.

Alterum est: Industrias quasdam singulare familia-
rissimè hic exponam. Harum prima sit Res nummaria. Secundum. Industrias cum suo indice. En volumen soli pecuniaria rei dicatur. Hæc pleraque omnia referri potuisse ad Historica. Quia tamen prisca ac nostris monetæ inter se collata notitiam paucissimi habent, & plurima hic notatu dignissima occurrit, placuit in librum separatum excerpere, quæcumque pretium & monetam spectant. Nec opera unquam paenituit. Res mihi haec tenus fuit utilissima. In hoc volumine breviter perscripsi, quid as & omnes assis partes, quid sesterius, & lesterius, quid denarius, quid libra Romana, quid philippicus, quid talentum tam auri, quam argenti sit: hæc de didrachmo, tetradrachmo, Bove, statere, siculo, Tressa, Decussa, Centusa, Calculo artis signati dilucidus ac brevis contextus loquitur. Hac Excerpti industria eò progressus sum, ut nulla facile in prisco scriptore mentio fiat.

Tet.

monete,

moneta, vel computationis, quam non è notis meis perpestat habeam. Ex iisdem omnium rerum preterea præcipue veteri ævo assitata, facillimum est indagare; cum hic omniem Hebream, Graciam, Romanam monetam comprehendet. Hic notes, Faustine, vèlum: Quandocumque ego de mea mea que Excerptis mentionem facio, tu semper priscorum illud memineris, Præfici a. Quod illis tantumdem erat perinde si dicirent: Hoc sine omni factantia dictum esto. Aut: Absit dictio invidia. Et quid ego mea que apud aures tam amicas & familiares jactem? Tecum ego velut mecum ipse loquor, hoc est, sincerissime & candidissime, & quem nō veles, nil possim celare. Quod enim apud alios silentia & modestia velo tegerem, id apud te liberrimè proloquor. Sed exemplis, quod dixi demonstro.

Christi venditi premium quale.

Cupias fortassis scire, idque ante omnia, Christi Servatoris venditi primum quale fuerit. Sententia hic diversa. Quia mihi visa sit verisimiliora, significabo, ubi prius scriptores, quos has in re consului, nominavero. Varias hac in re sententias recita. Matthæus Hostus l. 4. de Re numismatice, cap. 5. Sententia Hosti est, fuisse duodecim coronatos. Coronatum (quod notes Faustine) seu philippum semper pro 20. nostratis bacis, seu 40. sestertiis sumo. Benedictus Peterius, tom. 4. in cap. 37. Geneceos, ait. Josephum à fratribus venditum 8. coronatis seu philippis, quia viginti argenteos. Cornelius à Lapeide Josephum afferit venditum 20. flor. Brabanticis: non enim decuit tanti servum, quanti Dominus vendi. Brabanticus autem florenus idem est, quod silius, stater, argenteus, hoc est, 4. drachmæ, seu 8. nostrates bacis, 6. sestertiis. Plura de hoc Lorus in cap. 4. Auct. v. 37. Bosquier Codrus, conc. 31. cap. 2. Cæsar Baroniūs, & post eum Henricus Spondanus, anno 34. num. 74. p̄stant fuisse 30. libras argenteos, seu 330. philippeos. Verisimiliora, et ego quidem judico, sententiam dixit Jacobus Salianus, tom. 6. Annal. vet. Testamento anno Christi 34. pag. 890. qui eam summam arbitratur fuisse 36. Francorum b. cum quadrante. Cum eo sentit Joan. Baptista Villalpandus, & Hieron. Pradus, tom. 3. in Ezech. part. 2. lib. 2. disput. 4. cap. 31. Ita etiam sentit Cornelius Jansenius, Emanuel Sa, Joannes Maldonatus, Sebastianus Baradius, rejecta sententia de 330. coronatis. En pretio tantillo pretium orbis venit.